
Forpersonens beretning til generalforsamling 20. september 2020, DMAS 

Her er min beretning, som midlertid forperson for DMAS. Det skulle bare have været et år, da den tidligere 

formand Tommy Sommer stoppede før tid, men blev til 1 ½ år pga. corona.  

Først og fremmest vil jeg starte med at mindes de medlemmer som er afgået ved døden siden sidste 

generalforsamling: de er Aase Marianne Steensen Jacobsen – 2019, Viggo Rask Kragh Jørgensen – 2020, 

Niels Mosbæk – 2020. Æret være deres minde.  

Jeg vil fortsætte med en kort orientering om hvad man egentlig laver som forperson: svarer på 

henvendelser, enten direkte til forpersonen eller via Hanne eller Asger især vedr. medlemskab, vedr. 

kurser, vedr. merit – det er de hyppigste. Der kan også være brug for faglige udtalelser hvis der er noget 

oppe i tiden, men det har der ikke været i denne periode. Så er der henvendelser, meddelelser fra LV – de 

lægevidenskabelige selskaber. Mange af dem har ikke relevans for os, men ind imellem er der.  

Forpersonen skal lave dagsorden til bestyrelsesmøderne og dem har vi 4-5 af om året. Mindst et om året, i 

efteråret er et heldagsmøde hvor vi kan tage særlige emner op til diskussion. Vi mødes hos hinanden på 

skift og overskriften for næste møde i november er vsioner og undervisning. Vi mødes også fysisk ved 

generalforsamlingen ellers er resten skype. Vi kommer fra hele landet og det er dejligt at der ikke er 

transport forbundet med alle bestyrelsesmøder, men skype er ikke det samme som direkte møde, men det 

er brugbart. Og i disse coronatider en møde form som er hensigtsmæssigt. Det har også givet en økonomisk 

besparelse at vi holder møder på skype. 

Forpersonen deltager sammen med en fra bestyrelsen i LV årsmødet, som er en god anledning til at få 

indblik og overblik over hvad der foregår.  

Det er besluttet at bestyrelsen kan bruge 5000 kr. pr. person til konferencer eller lign. Om året. Dobbelt til 

forpersonen. Og desuden at der afsat 15.000 kr. til videnskabeligt arbejde. Pga corona er der ikke nogen 

der har været på konferencer og pengene kan overføres til året efter. Jeg håber at Bestyrelsens 

medlemmerne vil være opfindsomme og finde ud af hvordan disse penge kan bruges til at få inspiration og 

blive klogere på akupunktur til gavn for den enkelte, selskabet og akupunkturen. Ligeledes at der bliver 

arbejdet midlerne til videnskabeligt arbejde.  

Siden sidste generalforsamling er der taget nogle beslutninger vedr. de kurser, som selskabet udbyder. 

Kurser er selskabets hoved aktivitet. Det er nu indført at man kan blive DMAS certificeret akupunktør når 

man har 150 timer. Tidligere har det været 120 timer, som har udløst diplom. En anden ting som er ny er at 

der kræves eksamen for at opnå certificeringen og løbende udarbejdelse af opgaver og cases. Kurserne er 

opbygget i moduler og selskabet anbefaler at man har min. 40 timer før man starter på basal akupunktur. 

40 timer er 5 dage, en intro dag og to weekends samt besvarelse af spørgsmål i stoffet. Dette for at 

understrege at akupunktur ikke er noget man bare lige gør, men at der skal noget viden og noget praksis til. 

Først hvis man går videre end de 40 timer bliver man undervist i brug af punkter som GB 21 og punkter på 

thorax, dette set i lyset af de alvorlige bivirkninger der har været i form af pneumothorax. Der afventes 

fortsat en vejledning fra sundhedsstyrelsen eller også er det styrelsen for patientsikkerhed om hvilke krav 

der stilles til undervisningen i disse punkter. Så førnævnte er indtil videre selskabets praksis. Der har i øvrigt 

i bestyrelsen været diskussion om retningslinjer for supervision for de, der måtte opleve en hændelse med 

pneumothorax. For at de skal kunne fortsætte med akupunktur behandlinger kræver styrelsen for 



patientsikkerhed en periode med supervision. Men det har været meget svært at få klarhed til hvad denne 

supervision skal indeholde så indtil videre vil bestyrelsen fraråde at man indgår i sådanne aftaler som 

supervisor.  

Hvordan kommer vi ud med vores budskab om akupunktur: der annonceres fast i ugeskriftet, som I måske 

har lagt mærke til. Desuden har vi i en årrække deltaget i lægedage, som ligger i uge 46 og der har vi kunnet 

møde almen praksis både læger og sygeplejerser. Det har vi valgt at investere i. Det koster 20.000 – 30.000 

kr. og er tidskrævende for de, der står i standen.  Men det er jo blevet aflyst i år. Vi plejer at uddele 

årsskriftet til lægedage, men det bliver anderledes i år. Der vil alligevel blive udarbejdet et årsskrift, som 

forventes i november, i alt fald inden jul.  

Hjemmesiden er blevet gennemgået af Mette Jensen som efter aftale med bestyrelsen har fået honorar for 

at udføre dette arbejde. Det er en proces som ikke er færdig, men der er sket en del, der er revideret, 

opdateret mm. og Mette er redaktør. Tak for det Mette.   

Endvidere vil jeg fremhæve at Mette, har startet et samarbejde med hovedpineforeningen og det har 

medført at hun er med til at udarbejde guidelines for behandling af ikke medicinsk hovedpine. Det er et 

vigtigt stykke arbejde og det vil jeg på selskabets vegne gerne takke Mette for.  

Fremtiden: Selskabet har fortsat en udfordring i at få flere medlemmer, især yngre. Det er klart en 

økonomisk fordel at være medlem når man går på kursus, men det ser ikke ud til at kursisterne bliver 

hængende.  Medlemstallet er faldendende, og medlemsgebyr er en indtægt for selskabet. På 

bestyrelsesmøderne har vi ofte mange af tanker og ideer om at lave en række tiltag for at komme mere ud 

over rampen. Men gang på gang må vi desværre erkende at vi har flere planer end vi kan magte, og at alle 

bestyrelsesmedlemmerne også har gang i mange andre ting. Måske skal selskabet i højere grad til at betale 

for at få udført nogle tiltag, økonomien ser ikke helt dårlig ud, men det vil jeg overlade til den nye 

bestyrelse. Jeg takker af, men vil fortsat være medlem af bestyrelsen lidt endnu og jeg vil fortsætte med at 

undervise noget tid endnu. 

Inden jeg slutter helt vil jeg dels takke bestyrelsen for dejligt samarbejde, dels rette en særlig tak til to 

personer, som i den grad er de, der holder sammen på selskabet og som altid er klar med råd, vejledning, 

oplysninger, påmindelser og masser af benarbejde. En stor tak til Hanne Schmidt og Asger Poulsen. Uden 

jer ville det hele falde fra hinanden.  

 

 

 

 

 


